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Úvod

Téma diplomové práce zní: „Bezpečnostní aspekty terénní sociální práce

v Královéhradeckém a Pardubickém kraji.“ Vybrala jsem si tuto oblast z důvodu její

stálé aktuálnosti. Záměrem je upozornit na význam tohoto tématu, protože si myslím,

že bezpečnost terénních sociálních pracovníků a pracovnic je málo

popsané a diskutované téma.

Terénní sociální práce je velmi široký pojem, který v sobě zahrnuje nejen práci na ulici,

ale i všechny aktivity sociálních pracovníků, které probíhají mimo zázemí organizací,

ve kterých jsou zaměstnáni. Nejedná se tedy o ambulantní, ani pobytovou formu

sociální práce.

Téma bezpečnostních aspektů sociálních pracovníků neobsahuje jen terénní sociální

práci, ale řadu dalších oblastí, jako jsou cílové skupiny terénních sociálních

pracovníků, mezi které řadíme například: osoby ze sociálně vyloučených lokalit,

osoby bez přístřeší, osoby ohrožené závislostmi a další. Dále sem lze zahrnout rizikové

oblasti terénní sociální práce a termíny jako je chudoba, nízkoprahovost či harm

reduction.

V diplomové práci se budu věnovat problematice bezpečnostních aspektů terénní

sociální práce v Královéhradeckém a Pardubickém kraji ve vybraných organizacích.

Hlavním cílem mé diplomové práce je: Zjistit, jak terénní sociální pracovníci

pracují v sociálně službě „terénní program“ vnímají bezpečnostní aspekty při

výkonu své práce a jak jsou bezpečnostní pravidla nastavena.

Téma bezpečnostních aspektů terénní sociální práce nepovažuji za okrajovou oblast

sociální práce. Využívám zkušenosti z praxe terénní sociální pracovnice v neziskové

organizaci pracující s lidmi, kteří jsou ohroženi chudobou. Myslím si, že toto téma je

velmi důležité pro obor sociální práce, protože se zabývá tématem, které může souviset

s fluktuací sociálních pracovníků. Fluktuace pracovníků může zatěžovat nejen

neziskové organizace. Troufám si říct, že v organizacích, které pracují s výše

popsanými skupinami, je nejvyšší.

Smyslem výzkumného šetření je zjištění informací o tom, s čím se potýkají terénní

sociální pracovníci při své práci mimo zázemí jejich organizace. Věřím, že výsledky

mého výzkumu budou moci sloužit, případně být inspirací, nejen samotným terénním
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pracovníkům, ale i jejich vedoucím. Také se domnívám, že by výsledky výzkumu

mohly být aplikovatelné nejen v praxi pro organizace poskytující terénní sociální

práci, ale také pro metodiky MPSV i další vládní orgány zabývající se osobami žijící

rizikovým způsobem života.

Terénní sociální práce tvoří nedílnou součást odvětví sociální práce. Obsah diplomové

práce se zaměřuje zejména na téma bezpečnost a s tím spojené specifické situace, které

lze nalézt ve spojitosti s terénní sociální prací. Diplomová práce ve své teoretické části

shrnuje teoretické poznatky a východiska týkající se zmíněné problematiky, zabývá se

charakteristikou terénní práce nejen v České republice, ale i ve světě, vysvětluje

pojmy, které jsou s tímto odvětvím sociální práce a formou sociálních služeb spojené.

Vysvětluje principy, na kterých jsou tyto sociální služby poskytující terénní práci

postavené, také uvádí hlavní sociální služby, ve kterých je terénní sociální práce

vykonávána. Popisuje všeobecně bezpečnost práce, ale zaměřuje se i na specifika

bezpečnosti práce v terénních sociálních službách.

Záměrem tohoto projektu je popsání toho, co všechno je terénní sociální práce, co vše

do ní spadá, jaká jsou její specifika, která ji odlišují od ostatních odvětví a jaká přináší

úskalí. Tento záměr práce se pokouší naplnit nejen teoretickým popsáním dané oblasti,

ale také praktickou částí práce, kdy zkoumá a shromažďuje názory pracovníků, kteří

se v dané oblasti pohybují delší časový úsek, a u kterých se předpokládá, že mají

s danou problematikou potřebné zkušenosti – jsou největší odborníci na svou práci a

oblast, ve které se pohybují.

Cílem diplomové práce je tedy v neposlední řadě poukázání na danou specifickou

problematiku, na často opomíjená rizika. Ty musí terénní sociální pracovníci

podstupovat tím, že se rozhodli vykonávat danou profesi, a za co si zaslouží určitý

obdiv, který je zasloužený přesto, že je tato oblast práce veřejností velice opomíjena.

Místem, kde je výzkum prováděn, je kvůli geografické výhodnosti Pardubický a

Královéhradecký kraj. Všechny sociální služby, které mají registrovanou sociální

službu terénní program měly možnost zapojit se do výzkumu stejnou měrou.
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II. Cíl a metodika zpracování

Jak již bylo popsáno v úvodu práce, hlavním cílem mé diplomové práce je: „Zjistit,

jak terénní sociální pracovníci pracující v sociálně službě „terénní program“

vnímají bezpečnostní aspekty při výkonu své práce a jak jsou bezpečnostní

pravidla nastavena.“ Tento hlavní cíl bude rozdělen do tří dílčích cílů:

DC I.: Zanalyzovat, jakým způsobem jsou sociální pracovníci připravováni na výkon

terénní sociální práce v rámci bezpečnostních aspektů.

DC II.: Zmapovat, na základě dostupných dokumentů (metodik a podobných

dokumentů) formální úpravu nastavených bezpečnostních pravidel v dané organizaci.

DC III.: Zjistit, s jakými rizikovými situacemi se terénní sociální pracovníci setkávají

a jak je řeší.

K naplnění těchto cílů využiji kvalitativní výzkumnou strategii. Jako techniku sběru

dat využiji polostrukturovaný rozhovor, který umožní přímý kontakt s informanty

výzkumu a analýzu dokumentů. Tato technika sběru mi umožní doptávání se k předem

připraveným otázkám.

Dále výzkum bude doplněn analýzou dokumentů, které organizaci slouží jako podklad

pro výkon terénní sociální práce jejich zaměstnanců, zejména se zaměřím na oblast

ochrany bezpečnosti jejich pracovníků a prevencí rizikových situací a jejich řešení.

Především se bude jednat o studium metodik organizace.

Informanti mého výzkumu budou sociální pracovníci a pracovníci v sociálních

službách pracující v neziskových organizacích, kteří vykonávají terénní sociální práci

na území Královéhradeckého a Pardubického kraje ve vybraných organizacích.

Praktická část se dále věnuje metodice zpracování výzkumu, popsáním zmíněných

dílčích cílů, které slouží k naplnění hlavního cíle. Rozděluje se tedy na zanalyzování

rozhovorů, které byly online či osobně prováděny s terénními sociálními pracovníky,

ale i na analýzu dokumentů, které mají organizace zpracované k dané problematice.

Práci rozdělím do 5-ti hlavních kapitol. V první kapitole vysvětlím, co to je terénní

sociální práce, dále se budu zabývat pojmy jako je nízkoprahovost, harm reduction,

depistáže a chudoba. Druhá kapitola se bude zabývat cílovými skupinami, se kterými
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terénní sociální pracovníci mohou přijít do kontaktu a pracovat v dlouhodobé či

krátkodobé spolupráci. Jedná se například o osoby ze sociálně vyloučených lokalit,

osoby ohrožené závislostmi, či osoby poskytující placené sexuální služby.

Bezpečnostní aspekty terénní sociální popíše třetí kapitola. Dále pak pojmy jako je

bezpečnost a ochrana zdraví při práci obecně, ale i v kontextu terénní sociální práce.

Druhá část třetí kapitoly vyobrazí rizikové oblasti terénní sociální práce, mezi které

řadím například: vstup do klientova obydlí, agresi ze strany klienta, napadení zvířetem

či samotné zranění v terénu.

Ve čtvrté kapitole se budu zabývat hlavním cílem a dílčími cíli diplomové práce. V této

kapitole popíšu výběr výzkumné strategie, metod a technik, pomocí kterých naplním

cíle diplomové práce. Budou zde popsány charakteristiky informantů a způsob jejich

výběru, tedy sociálních pracovníků, kteří provádějí terénní sociální práci na území

Královéhradeckého či Pardubického kraje. Závěrem této části zhodnotím průběh

výzkumného šetření a okomentuji rizika, která výzkum měl.

Nejdříve ale popíšu hlavní cíl a dílčí cíle výzkumného šetření, zpracuji transformační

tabulku. Zaměřím se na charakteristiku souboru informantů. Dále popíšu výzkumnou

strategii a techniku sběru informací. Také vyobrazím průběh sběru dat a rizika

výzkumu. V páté kapitole se budu zabývat tím, jak danou problematiku vnímají


[…]


spojitosti s bezpečnostními aspekty

CH, Intervence u klientů a bezpečnost

9. Jak byste zhodnotili intervence u klientů v rámci Vaší bezpečnosti?

9.1. Dostáváte se do situací, že se necítíte v rámci těchto intervencí bezpečně? Jak se

v těchto situacích chováte?

9.2. Stává se Vám, že je klient agresivní? Jak to řešíte? Jak často se to stává?

9.3. Co bývá podle vás příčinou?

9.4. Jak si to vysvětlujete?

9.5. Setkáváte se s trestnou činností vašich klientů?

9.6. Myslíte si, že vás tato jejich činnost, nějak může ohrozit vzhledem k

bezpečnosti?

9.7. Přicházíte do styku s klienty, kteří trpí infekčními onemocněními? Jak se

v těchto situacích chováte?

9.8.Co Vám v těchto situacích nejvíce pomáhá? Co vám chybí?

9.9. Kdo Vám v těchto situacích nejvíce pomáhá?

9.10. Můžete se obracet na vedoucího?

9.11. Máte možnost konzultovat tyto situace s kolegou?

9.12. Možnost využívat supervizi? Pokud ne, potřeboval byste ji?

9.13. Máte možnost využít kolegu, který by na danou schůzku, která vám přijde

riziková mohl jít s Vámi?

9.14. Pokud ne využil byste možnost mít kolegu při rizikové intervenci s vámi?

Chybí vám tato možnost?

9.15. Máte nějaká jiná opatření, která Vám v praxi pomáhají vést z hlediska Vaší

bezpečnosti intervenci? Jaká?

9.16. Napadají Vás, nějaké možnosti, jak tyto rizika eliminovat?

9.17. Změnilo se to v průběhu času vaší praxe? Jak si to vysvětlujete?

DVC 3.3: Zjistit, jak terénní sociální pracovníci vnímají prostor, do kterého

musí vstupovat vzhledem k jejich bezpečnosti.

I, Bezpečnost prostorů, kam vstupují terénní sociální pracovníci

10. Jak byste zhodnotil/a prostory, do kterých vstupujete v rámci výkonu Vaší práce

ve spojitosti s bezpečnostními riziky?

10.1. Jak řešíte s tím spojená rizika? Jste na tyto situaci připravena? Co vám chybí?

10.2. Jak často vstupujete do prostorů, kde se necítíte bezpečně (nejen v rámci

intervence, ale například i depistáže)?

10.3. Jsou zde, nějaké možnosti, které můžete využívat k řešení v případě, že do

těchto prostor byste měli vstupovat pravidelně? Můžete například požádat o

konzultaci mimo tyto prostory?

10.4. Máte možnost toto riziko sdílet s někým z Vašeho kolektivu? (Kolega,

supervize, vedoucí)

10.5.Máte možnost do těchto prostorů nevstupovat, když se na to necítíte?

10.6. Máte možnost do těchto prostorů vstupovat ve dvou? Pokud ne využil byste ji?

10.7. Jak hodnotíte riziko napadení zvířetem v terénu vaší práce?

ch, Stalo se Vám, někdy, že Vás nějaké zvíře napadlo? Máte nějaké pravidlo, které

dodržujete, abyste toto riziko snížil? Jak často se to stává? Co bývá příčinou?

10.8. Jak hodnotíte riziko napadením škůdci (šváby, štěnice,) v obydlích klientů?

i, Stává se Vám často, že vstupujete do prostředí, kde tito škůdci (šváby, štěnice a

další) jsou?

10.9. Máte, nějaké pravidlo, které používáte, abyste toto riziko snížil/a?

10.10. V průběhu vaší práce změnilo se toto riziko? Jak si to případně vysvětlujete?

DVC 3.4.: Zjistit, jestli terénní sociální pracovníci zažívají dilemata, zda

dodržovat bezpečnostní předpisy organizace v praxi při intervenci s klienty.

J, Dodržování pravidel organizace v praxi

11. Jak vnímáte dodržování všech pravidel nastavených organizací pro praxi?

11.1. Dochází k situacím, kdy zvažujete, zda dodržovat pravidla, která máte

nastavená v organizace vzhledem k Vaší bezpečnosti?

11.2. V jakých situacích? V Jakých situacích nejčastěji?

11.3. Jak si to vysvětlujete?

11.4. Máte možnost tato dilemata sdílet například při supervizi (nebo s kolegou)?

11.5. Jaký je Váš osobní postoj, k těmto situací?

11.6. Jak tyto situace zpravidla řešíte?

11.7. Máte obavy, tyto informace sdělit vedoucímu?

11.8. Už jste to sním řešil?

11.9. Napadá Vás, co by se muselo stát, abyste tyto dilemata nezažíval/a?

11.10. Co by Vám pomohlo?

DVC 3.5.: Zjistit, jak terénní sociální pracovníci vnímají stres, který souvisí

s jejich profesí vzhledem k jejich bezpečnosti.

J, Výskyt stresu u terénních sociálních pracovníků ve spojitosti s jejich bezpečností.

12. Vnímáte při výkonu své profese výskyt stresu vzhledem k Vaší bezpečnosti?

12.1. Přicházíte do situaci, kdy v rámci kontaktu s klientem pociťujete stres?

12.2. Kdy nejčastěji? Jak se to projevuje?

12.3. Máte nějaké možnosti řešení? Chybí Vám jiné možnosti řešení?

12.4. Z čeho si myslíte, že pramení tento stres?

12.5. Chráníte se nějak před tímto strese?

12.6. Máte možnost sdílet tento stres s někým (supervize, kolega, vedoucí)

12.7. Napadá Vás, jak tento stres eliminovat?

12.8. Co lze podle Vás se stresem udělat?

12.9. Jak mu přecházet?

12.10. Jak se to projevuje? Jak to řešíte? Máte nějaké další rozkošnosti řešení chybí

vám jiné možnosti řešení