Posudek oponentky diplomové práce
Ustav sociální práce FF U H K

Autorka závěrečné práce: Bc. Kristýna Hrochová
Název závěrečné práce: Bezpečnostní aspekty terénní sociální práce v Královéhradeckém
a Pardubickém kraji

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B
Odůvodnění:
Cílem diplomové práce je zjistit „jak terénní sociální pracovníci pracují v sociálně službě
„terénní program " vnímají bezpečnostní aspekty při výkonu své práce a jak jsou bezpečnostní
pravidla nastavena " (s. 10). Na začátku práce dále vymezeny dílčí cíle práce. Jejich vymezení
se jeví srozumitelné, realistické, byť formulace DCI logicky přesahuje formulaci hlavního cíle.
Ten avizuje, že cílem práce bude zjistit „vnímání bezpečnostních aspektů" a „nastavení
pravidel" ze strany sociálních pracovníků, zatímco DCI se orientuje na „způsob přípravy
k výkonu terénní sociální práce".

Hodnocení struktury práce: A
Odůvodnění:
Autorka vymezuje a dále rozpracovává klíčové pojmy „terénní práce" a „bezpečnostní aspekty
terénní práce". Z hlediska zahrnutí klíčových pojmů se zdá, že jsou charakterizovány všechny,
a žádný se nejeví redundantní.

Hodnocení teoretické části práce: B
Odůvodnění:
Teoretická část vychází adekvátního množství odborných zdrojů a neobsahuje faktické chyby.
Místy by bylo vhodnější při vymezení klíčových termínů využít primární zdroje jako zákony
namísto sekundárních (např. Matouška). Překvapilo mě, že je obsaženo tak málo odkazů na
Aleše Herzoga, který je v oblasti terénní práce jednou z nej větších odborných autorit (je citován
pouze v textech Klímy).

Hodnocení metodické části práce: B
Odůvodnění:
Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle a dílčích cílů, transformaci dílčích cílů do
tazatelských otázek (s. 48-51; indikátory a návazné tazatelské otázky logicky vychází
z teoretické části; rozpracované otázky uvedené v příloze vnímám spíše na škodu, protože
nenavazují logicky na indikátory, řada z nich je formulována jako uzavřených, jejich
konstrukce se jeví jako nahodilá, tvořená způsobem: „na co bych se tak zeptala"), odůvodnění
zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a techniky polostrukturovaného
interview a analýzy dokumentů lze považovat optimální volbu), je vymezena strategie volby
výzkumného souboru, způsob zpracování dat a jsou reflektována rizika využité výzkumné
strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A
Odůvodnění:
Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Klíčová zjištění j sou zdůrazněna
tučným písmem, interpretována normálním typem písma a doložena citacemi v kurzívě, takže
je pro čtenářky a čtenáře dobře přehledná.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A
Odůvodnění:
Stanovené cíle práce byly dosaženy.

Hodnocení formální stránky práce: C
Odůvodnění:
Práce obsahuje překlepy a místy má rozhozené řádkování. Odkazy na zdroje jsou někde
uvedeny se zkratkami křestních jmen, jinde bez.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění:
Autorka dává školám sociální práce zpětnou vazbu ohledně přípravy na rizikové situace
v terénní práci. Další využitelnost je popsána na stranách 82 až 83.

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:
1. Autorka v rámci shrnutí k D C l uvádí, že informanti hodnotili přípravu na výkon profese
z hlediska bezpečnostních aspektů terénní práce spíše negativně. Jak by doporučila v této
oblasti upravit kurikulum na USP (do jakých předmětů tato témata zařadit, jak je obsahově a
didakticky pojmout)?

Celkové zhodnocení práce: B
Odůvodnění:
Diplomovou práci Kristýny Hrochové považuji za kvalitní a splňující všechny požadavky na
diplomové práce.
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